
LATVIJAS REPUBLIKAS TIESĪBSARGS

Dzirnavu ielā 16, Rīgā, LV-1010; Tālr.:67686768; Fakss: 67244074; E-pasts: tiesibsargs@tiesibsargs.lv

Rīgā

2007.gada 19. decembrī

Televīzijas raidījumam „Kas notiek Latvijā?”

 Atbildot uz Jūsu 2007.gada 12. decembra iesniegumu saistībā ar Edgara
Gulbja lietu, vēlos Jums sniegt sekojošu informāciju. 

Tiesībsargs 2007.gada 28.septembrī pēc savas iniciatīvas ierosināja
pārbaudes lietu tāpēc, ka pēc publiskajā telpā izskanējušajām norādēm uz
iespējamu policijas vardarbību pret E.Gulbi atbildīgās amatpersonas priekšlaikus
paziņoja, ka policijas darbinieki neesot pārkāpuši dienesta pilnvaras. Tiesībsarga
pārbaudes lieta ierosināta par iespējamiem cilvēktiesību pārkāpumiem pirmstiesas
izmeklēšanas laikā, kas neaptver epizodi uz tilta. 

Tiesībsarga skatījumā, konkrētās lietas izmeklēšana izgaismojusi vairākas
vispārēja rakstura problēmas saistībā ar iespējamo policijas vardarbības gadījumu
konstatēšanu un izmeklēšanu. Tiesībsargs starpziņojumā jau norādījis uz
vairākiem trūkumiem valsts policijas darbā. Pārbaudes lietā tiek gatavots arī
detalizētāks pārskats par šādiem sistēmas trūkumiem un ieteikumi to novēršanai
un tiesību aizsardzības mehānisma darbības pilnveidošanai.

Pārbaudes lietas ietvaros no NBS Medicīnas nodrošinājuma centra iegūti
Edgara Gulbja izmeklējumi, kas veikti 21.septembrī, tieši tajā dienā, kad viņu
atbrīvoja no Valsts policijas īslaicīgās aizturēšanas vietas. NBS Medicīnas
nodrošinājuma centrā pēc advokāta lūguma E. Gulbim tika noņemti asins paraugi
ķīmiski toksikoloģiskai izmeklēšanai. Šie dati ir vērtēti pārbaudes lietas ietvaros
un noteikti tiks atspoguļoti gala atzinumā pēc pārbaudes lietas pabeigšanas. 



2

Vēršam uzmanību, ka šādu izmeklējumu rezultāti ir sensitīvi personas dati,
ko Tiesībsargs var atklāt tikai ar pašas personas piekrišanu. Saskaņā ar Tiesībsarga
biroja likuma 25. panta sesto punktu pārbaudes lietas materiāli ir ierobežotas
pieejamības informācija. 

Ar cieņu
Tiesībsargs                                                             R.Apsītis


